2641 Et vltra indicatos multi sunt à me transcripti in hac parte. præsertim S. Hieronymus; vsus isdem formalibus verbis, de quo in sect. 246. 222. atque 218. oportebitque eundem consulere in epist. 38. ad Theodosium, & alios Anachoretas. Cumque non composuerit Retractiones, vti S. Augustinus, non dicit Anonymus, reuocasse verba illa. Anne cum Caluino reprehensio à me in n. 1599. insimulabit Pelagianismi, aut Semipelagianismi Doctorem Maximum? Anne solus in discrimen famæ injiciet S. Gregorium Magnum, qui imitatus est eundem loquendi modum? Audiatur Anonymus sanctissimum Pontificem aientem: *Bonum quod agimus, & Dei est, & nostrum: Dei per præuenientem gratiam, nostrum per obsequentem liberam voluntatem. Si enim Dei non est, unde es gratias in æternum agimus? Rursus, si nostrum non est, unde nobis retribuui premia speramus? Quia ergo non immeritò gratias agimus, scimus quia eius munere præuenimur: & rursus, quia non immeritò retributionem quarimus, scimus quod, subsequente libero arbitrio, bona elegimus, quæ ageremus. Ita in lib. 33. Moralium, cap. 26. vltra paria, quæ habet in cap. 25. necnon*

lib. 22. cap. 10. & 9. in Ezechielem. Homiliæ cuius textum recitauit in num. 2152.

2643 Transiſſi etiam in num. 2447. & in 2290. S. Chryſoſtomum proferentem quaſi ipſemet formalia Sancti Auguſtini verba, ad quæ proximè accedat illa, in homilia de ſeptem Machabæis, quæ eſt 44. Tomi 1. Græcolatini: *Non talis agnoſcitur ego ſum, ut certaminis exitum in aliqua certantium virtute conſtituam; ſed ipſe aſſiſto inſtantibus, & auxilium præbeo, & manum præbeo aſſiſtis meis. Et quod ex proprii arbitrij libertate ſiſcipiunt de bonæ voluntatis affectu, ut pro legibus meis, & nomine meo dimicent, id in victoriam ipſiſ procedere, mei eſt auxiliij.* His autem S. Chryſoſtomi verbis ſimilima proſus ſunt alia S. Auguſtini in Serm. 2. & 11. additis à Patrientibus.

2644 Inſuper conſonat cum S. Auguſtino, & ſecum S. Chryſoſtomus, dicens homil. 5. in 1. ad Theſſal. *Leuius, ſi vellemus, quam corpora, liberum arbitrium ſuſciperet correptionem. Nam illic quidem medicamentis, & medicis, & tempore opus eſt. Hic autem ſufficit, ſi volueris & bonus eſſe, & malus. Nihil eſt difficile, ſi nos velimus; nihil facile, ſi nolimus. Omnia enim ſunt in noſtra poteſtate. Propterea dicit quoque Scriptura, Si velitis, & me audiat. Et rursus, Si nolitis, nec me audiat. Totum ergo in eo ſitum eſt, quod eſt velle, & nolle. Propterea & punimur, & laudamur. Homil. 18. in Epift. ad Rom. *At dices, ſi ex gratia ſalus eſt, cur non omnes ſaluamur? Quia noluiſtis. Gratia ſiquidem licet gratuita ſit, voluntas tantummodo ſaluat, non eos qui nolunt, qui continuo auerſantur, qui contradicunt. Homil. 19. Conſequuti ergo iuſtitiam non conſequutos condemnant. : : Etenim ne quis culpam ipſius rei naturæ adſcribat, ſed potiùs peruerſe illorum menti, quosdam adeoſas eſſe iuſtitiam oſtendit. Propterea ſignificanter quoque huiusmodi dictione vtitur, quia tam ſupernam gratiam, quam ipſorum ſtudium exprimat. Neque enim ideo conſequutos eſſe dicit, quod liberam arbitrij poteſtatem ſublatam velit, ſed ut bonorum magnitudinem declaret; & quod potior quidem pars gratiæ ſit, non tamen totum. Nam & nos ſubinde dicere ſolemus, Iſte conſequutus eſt, iſte inuenit, quando videlicet quod factum eſt, multum adferre lucri videtur. Non enim humanis laboribus, ſed diuino dono ſit potior hæc pars.**

2645 Quo in poſtremo loco verba illa, *Potior quidem pars gratiæ eſt, non tamen totum*, manifeſtè ſignificant, noſtrum eſſe velle conuenienter ad ſalutem æternam, ſequendo gratiam vocantem; ſed ita noſtrum eſſe, ut potiùs ſit eiufdem gratiæ, tanquam principalius efficiētis. Vbi aduertenda eſt antinomia Sancti Chryſoſtomi dicentis, *Non eſt gratia totum*; & Sancti Auguſtini lib. de Prædeſt. SS. cap. 2. 3. 7. & 16. lib. de Bono perſeu. cap. 6. & 13. in Ezechirio cap. 32. in Epift. 106. aientis, *Dandum eſt gratia totum*. Non contradicit vnus S. Doctor alteri, neque Sanctus Auguſtinus ſibi. Vterque exiſtimat, velle ſalutare eſſe noſtrum ratione determinationis electiæ præſtitæ à nobis ex potioribus viribus gratiæ; proindeque vterque cenſet, non eſſe gratiæ totum, ita ut Deus non tantum efficiat principalius tale velle,

ſed etiam electiue determinet ad illud. Et Sanctus Auguſtinus monet, eatenus totum dandum eſſe gratiæ, quatenus nulla ſit pars, ſeu operis initium, quod determinationi noſtræ electiæ ex ſolis naturæ viribus, ſeorſumque ab auxilio gratiæ tribuatur; & quatenus non ſolum agere ipſius Dei, ſed etiam agere noſtri arbitrij, determinatioque electiua adſcribi Deo debeat, ut qui excitet, moueat, & conferat illi vires indebitas, ut agat, determinetque ſe electiue ad velle ſalutare. De quo S. Auguſtini ſenſu recolantur ſcripta in Sæc. 178. & ſeq. videaturque Stapletonus lib. 4. de Iuſtificationis vniuerſa doctrina, cap. 4. §. ultimo, lib. 10. cap. 102.

Idem S. Chryſoſtomus ſubſcriptione ſua communit. pronuntiatum illud, *Credere, vel non credere eſt in arbitrio voluntatis humanae, &c.* quod ex S. Auguſtino, aliſque ex PP. produximus num. 2628. & ſeq. Namque in tom. 5. Græcolatino, ſerm. 22. in illa verba Pauli 2. ad Cor. 4. verſ. 13. *Habentes autem eundem ſpiritum Fidei*, poſtquam docuiſſet, hanc non ita eſſe Dei munus, ut non requirat cooperationem noſtram, inquit: *Quamobrem igitur ſpiritum Fidei vocat eam? Illud nimirum oſtendere volens, quod initio credere, & parere vocanti, noſtra eſt bona mentis (præuente ſcilicet gratiæ diuinæ.) At poſtquam iacta fuerint Fidei fundamenta, iam opus eſt auxilio Spiritus (nimirum ſpeciali) ut in nobis perpetuè maneat inconcuſſa, & inexpugnabilis. Neque enim Deus, neque Spiritus gratia noſtrum præuenit propoſitum (ſcilicet determinando nos præuie) ſed tamen vocet (nempe ad Fidem) expectat tamen, ut ſponte, & propria voluntate accedamus (nimirum determinantes noſmet ipſos electiue) ac tum demum nobis ſuum exhibeat auxilium (nempe adiuuans, & cooperans ad initium Fidei.) His in verbis ſunt ſigillatim conſideranda illa, *Initio credere, & parere vocanti, noſtra eſt bona mentis*: conferendaque cum eis aliſ Sancti Auguſtini. A quo non fuiſſe retractata, neque prolata in eo ſenſu, ut credere, & conſentire non ſit opus noſtræ voluntatis, ſed Dei in ea, conuincit Stapletonus ſuprà in §§. duobus antecedentibus contra Hæreticos proſtantes, & contra Kemnitium. Conferenda etiam ſunt cum exaratis in numero 2387. eis aliſ verbis Authoris de Eccleſiaſticis dogmatibus, qui concinnauit illa ex Sancto Auguſtino, & qui, ut oſtendi in ſequentibus numeris aduerſus Gonetum, non redoler in illis Semipelagianifmum.*

2647 Quare neque Sanctus Auguſtinus cum ſapit in verbis, *ut velimus, & ſuum eſſe voluit, & noſtrum; ſuum, vocando; noſtrum, ſequendo*: pro quorum confirmatione, & catholico ſenſu egimus hucvſque contra Anonymum. Cum autem hic ait, fuiſſe pronuntiatam à Sancto Doctore ſecundum ſuum errorem, quo ante Episcopatum tenebatur, & quem poſtea in eodem loco reſtauit, debuiſſet animaduertere, libros duos ad Simplicianum, in quorum primo continentur, elaboratos fuiſſe à Sancto Auguſtino poſt Episcopatum, ut notorium ex eſt libro ſecundo *Retract. capite primo*, & quando iam cœpit ſapere plenius, & cognoſcere, & aſſerere initium etiam Fidei eſſe donum Dei, ut adſeruat libro de Bonis

Bono perſeu. cap. 20. ſuadens in cap. 21. lectionem primi illius libri, vtpote tradentis ſanam, integramque de gratiæ doctrinam; & ſicut inquit in lib. de Prædeſt. SS. cap. 4. iuxta veritatem Scripturarum diuinarum, reuelatamque ſibi à Deo, cum librum illum ſcriberet. Non igitur ea verba prodierunt à Sancto Doctore perfeuerante etiam tunc in errore, quem ante promotionem in Episcopatum incurerat. Debuiſſet etiam Anonymus deſignare, quanam in parte libri illius impugnet Sanctus Auguſtinus errorem Semipelagianicum, quem in illa parte eiufdem libri expreſſiſſet.

SECTIO CCL.

Absoluitur penſum ſuperius, & traduntur vnus ex illis, Anonymi ledoria aliqua contra Scientiam Medicam, profeſſoresque eius.

2648 **R**estat loqui de argumentatione Anonymi, & de ſpe recitandæ à Noſtris Scientiæ Mediæ. Sed ad enthymema (quod vocat demonſtratiuum) iam conſtat ex Sectio- ne 179. & ex dictis, dicendisque tertio quoque verbo, non magis verum eſſe, quam duos & duo eſſe ſex. Vnde ſi in eo enthymemate fundet palinodia noſtræ ſpem, ſolida hæc non erit. Si aliæ demonſtrationes compareant in ſecundo hoc ſeculo eurrente Societatis, ſunt (opinor) bonæ ſpei homines ex ea. Ita appellat Sanctus Auguſtinus lib. de Bono perſeu. cap. 21. *quos ſic proſicientes dies vltimus vite huius inuenierit, ut adſcipiantur eis, qua proſicientibus deſuerunt, & perficiendi potiùs quam puniendi iudicentur.* Dixeratque immediate antea: *Interest, quantum, & in quibus rebus erratur, & quam facile quiſque corrigat, vel quantum pertinacia ſuum defendere conetur errorem.* Retractabunt facile Scientiam Medicam viri à Societate, ſi ſe erraſſe compererint ex argumentis conuincentibus; qualia certè non ſunt quæ Anonymus regerit ex Authoribus anterioribus, addens ſolummodo aculeos verborum, & conuitia.

2649 Interim, quantum ad me attinet, curo in reſpondendo non degenerare à primi ſæculi Theologiſ Scriptoribus, quorum modestia in eius imagine enarratur ad maiorem Dei gloriam, & Chriſtiani populi ædificationem, & ad exemplum quod poſteri imitemur. Sed ſi Anonymi velum, quo ſe occultauit, adimatur, crediderim ſuæ nationis homines cordatos non commendaturos ab illius ſcriptis moderationem, quam profiterentur. Suntne è modestiæ præſcriptis tranſcripta ſuperius verba? Suntne & hæc in Proœmio, pag. & numero primo: [Habet Scientia Media multa fucis illita, quæ luce debent purgari noua, ut ſi ſine fucis videretur, etiam à ſuis deſenſoribus deſpiceretur. Amore igitur ſolius veritatis ſuccenſus duo de hac ſcientia fucata propoſito examinanda. Primò, quæ ſit illius ſine R.P. Gâbr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

fucis deformitas? ut impleti confuſione deſenſores eius; Chriſti gratiam inuocent, iuxta illud Pſalmi 81. *Ample facies eorum ignominia* (confuſione) & *querent nomen tuum, Domine.* Secundò, quæ ſit ſuorum pigmentorum vanitas, quibus vt vera apparet, ſe ornauit? Ei enim poteſt appropriari illud Iſaiæ 57. *Ornaſti te Regi unguento, & multiplicasti pigmenta tua, & humilitata es.* Ad radicem ſecurim poſiti. Quamvis enim plucibus aliſ principiis Scientiæ Mediæ ſuccidatur, hoc tamen vnico eradicatur, &c.] Sic ille, ac ſi exagitaret meretricem illam magnam, de qua in Apocalypſi cap. 18. & 19. aut ſi fucata aliquam hæreſim Arii, vel Lutheri detegere aggrederetur.

2650 Forſan tamen quis iudicabit, parcendum ei eſſe; quia in numero ſecundo ait: [Non approbo dictum cuiuſdam Iunioris; Molinæ diſcipulis acriori lixiuo capita eſſe lauanda, quia eos durioris, & craſſioris corij eſſe aiebat; & vbi non inſigniter perſificatur, putant ſe palpati; & laudari. Magis placet temperatus zelus P. Annati; quem imitari conabor, non in fucato eloquentiæ ſuæ ſtylo; ſed in ſpiritu veritatis; & claritate doctrinæ, à quibus in ſuis libris de Scientia Media compoſitis prædictus Pater ſæpiùs diſceſſit. *Si quis eſt Domini, iungatur mihi.* Exodi 32.] Cæterum cum in proverbio Hiſpano ſit, *Aquel te haze la cõpla, que re la canta; ille tibi pangit carmen; qui canit*; perſuadebit agrè Anonymus; ſcõnima illud patum vrbani; & inopportuno de lixiuo, non eſſe ſuum. Rurſus; eſt dicat, zelum P. Annati; vnus è præcipuis diſcipulis Molinæ; ſeu patronis Scientiæ Mediæ; moderatum fuiſſe, & in ſpiritu veritatis, ac claritate doctrinæ, dignumque quem ipſe æmularetur; Lectorum iudicio relinquo; tum ipſius zelus immoderatus fuerit, & num promiſſa perſegerit imitandi Annati? Qui ſi pluries deſciuit à veritatis lineâ, & doctrinæ perſpicuitate, fucatumque eloquentiæ ſtylum exercuit, cur aſſumitur in exemplar? Exhortatio illa, *Si quis eſt Domini, iungatur mihi*, diſtrahet potiùs, quam trahet audientes; & ſaltem hærebunt dubij, an è factione Domini ſit, qui ſententiam, vtmimum probabilẽ; honeſtiſque nominis in Catholicis Theologorum Gymnaſiis, inſamar tanquam meretricem ſtybio, & ceruſâ compram.

2651 Aliunde tamen ipſemet Anonymus ſuam auctoritatem, cum in Opusculi titulo, & in præſatione, & in epilogo ad Lectorem fingit ſe Germanum Philaleten Eupitinum, illum ſcilicet; qui Duaci anno 1669. ediderat aliud Opusculum inſcriptum, *Authoritas contra prædeterminationem phyſicam pro Scientia Media*; ſed iam anno 1670. pœnitens ſuorum errorum pro vulget ibidem illud, *De Scientia Media ad examen reuocata.* Certiſſimum mihi, & Duaci notorium eſt; Scriptorem Authoritatis conſtantem etiamnum eſſe in doctrina prioris Opusculi, diuerſumque omnino à poſterioris Scriptore. Quare is tam lepidâ ſtrophâ promouit magis cauſam Scientiæ Mediæ, vt quam non niſi chinæriſ poſſe exauthorari indicat. N z

Et ideo hoc inuentum, quod ad decipiendos plurimos adhibendum fuit, retortum poſthac erit in caput Authoris, qui quia videret exceptum cum favore Scriptorem Authoritatis, voluiſſe dicitur illius Opusculum admixtâ fictione obſcurare. Hic diſcurſus ſapit ſimilem alium S. Ioannis Chryſoſtomi expendentis quædam Actor. verba ad cap. 5.

2652 Audiantur iam ludificatoria Anonymi, quantum ad Germanum Philaletem, Scriptorem pro Scientia Media, transformatum in Scriptorem contra illam: [Eo animo ſemper fui, Benigne Lector, vt ſicuti ſincero veritatis ſtudio præclarum mihi nomen adſcriberem; ita modo agendi ſuppatti oſtendere cõtenderem, non vanam mihi laruam aſſumpſiſſe, ſed veram indolis meæ expreſſiſſe imaginem; cuius profectò non nudam aliquam hoc poſteriori Opusculo noſtro aſſertionem, ſed ſpecimen tibi genuinum dare propoſitum eſt. Non ita pridem incideram in librum P. Henao Ieſuitæ, in quo plurima congeſta reperi in commendationem Scientiæ Mediæ: & quædam tantâ veritatis præſidentia affirmata, vt miram in mente rei tot testimoniis phaleratæ formam mihi effinxiſſem, nec vnquam occurreret vel hilum de fide viti dubitare: & me porrò (pro aſſumpti nominis ratione) verum, & ſincerum veritatis amatorem, bonæ fidei hominem fore omnino exiſtimarem, ſi ea proferrem compendio conſcripta, quæ ſuſius ipſe proſequutus, ſolo fulſus (vt aiebat) numine veritatis. Quod cum publici iuris feciſſem, non me leuiter perculit quoddam illud vnde impacatos multorum animos veritatis ſperaueram lumine demulcendos, in deridiculum paſſim à Doctõribus traduceretur; & libellum commiſeratione dignum potiùs, quàm reſponſione iactarent. Quod tibi candidè fateri veritatis ſtudioſum decuit, ſicut & ſperatam prioris libelli fidem hoc poſteriori deſtituerit.] Hucusque factum, & elegans interludium.

2653 In quo, & in toto Opusculo nihil redarguitur falſitatis, quod ſive à Germano Philalete, ſive à me prolatum fuerit ex fide dignis teſtibus, atque instrumentis pro Scientia Media. Et quanquam Anonymus alius, vel idem ipſe, necnon Paulus Faſſeau conati ſunt intimare, iam ego in parte huius Operis iterum roborauit quæ dependebant ex ſpecialibus meis notiis; cætera verò tuentur ſeipſa apud eos, qui conſulant Authores, & quibus ſunt accepta; & de plerique tam in hac 2. parte, quàm in 1. incidit ſermo; nonnullaque validam confirmationem obtinuerunt ab illuſtri admodum D.D. Henrico de Cerf, Sacræ Theologiæ apud Duacum Doctõre, ibidemque Seminarij Torreani Præſide, iamque principalioris Eccleſiæ Decano, in Controuerſia inter Angelici Doctõris Sectatores de eius mente circa prædeterminationem phyſicam, typis ibidem etiam data anno 1669.

2654 Poſſumque teſtari, Opusculum Germani Philalecis tam longè à deriſione, & fannis eſſe in hac Academia Salmanticensi, vt velut certatim quæſtatur, legatur, & allegetur à ſapientibus, & eruditis Magiſtris magna cum laude bonæ ſuæ fidei, & modeſtiæ, ſimulque breuitatis. Et de his ſatis, ad quæ nos coëgit importuna

necceſſitas defendendi Scientiam Mediã vel à tam mira metamorphoſi eius, qui de ipſa ad eò plauſibiliter ſcripſerat. Conferamus nos ad alia magis è negotio Theologico.

SECTIO CCLI.

Quidnam ſenſerit Sanctus Auguſtinus de efficaciã diuinorum decretorum erga actus liberos ſalutares Angelorum, & hominum in ſtatu innocentie.

Magiſter Gonetus ex tom. 3. diſputat. quinta, 2655 articulo ſecundo, §. primo, pag. 320. uſque ad articulum ſeptimum, §. 1. pag. 436. nullum aſſert Sancti Auguſtini teſtimonium, quod iam antea non adduxiſſet, & quod à nobis non ſi iam expoſitum. Aſt ex pag. 436. aggreditur probare, Sanctum Auguſtinum docuiſſe decreta antecedenter efficaciã, & prædeterminatiua circa actus liberos ſalutares Angelorum, & hominum pro ſtatu innocentie. Quod intentum ſi obtineat, fatebimur nos, talia etiam eſſe diuina decreta erga ſimiles actus hominum pro ſtatu naturæ lapſæ.

2656 Probat itaque primò, quia Sanctus Auguſtinus non aliter ſignificat efficaciã diuinæ gratiæ, quàm dicendo, quod illa facit nos velle, quod dat, inſpirat, & operatur in nobis bonam voluntatem. Sed dicit in lib. de corrept. & gratia, cap. 11. & in lib. 12. de Ciuitate Dei, cap. 9. lib. orationum 14. cap. 11. idem ipſum de gratia collata Angelis, & Adamo in ſtatu innocentie. Ergo pro eo etiam ſtatu agnoſcit efficaciã diuinæ gratiæ. Annuiamus toti huic ſyllogiſmo; non enim nos negamus efficaciã gratiæ, ſed eam, quæ ſit adæquatè intrinſeca entitati gratiæ; quæ autem huiusmodi ſit, nullatenus ex loquutionibus Sancti Doctõris relatis in propoſitione maiori inferitur, vt ſatis conſtat ex præcedentibus.

2657 Probat ſecundò, nam Sanctus Auguſtinus efficaciã diuinorum decretorum erga ſtatum naturæ lapſæ demonſtrat ex omnipotentiffima Dei poteſtate, ſeu ex virtute infinita diuinæ voluntatis, quæ non poteſt vinci, impediri, vel retardari à creatura, & cui volenti ſaluum facere nullum humanum reſiſtit arbitrium. Sed & id aſſeritur à Sancto Doctõre de voluntate Dei circa Angelos, & primos Parentes in ſtatu innocentie, vt conſpicere eſt in Enchiridio, capite 96. & 102. Ergo agnoſcit pro eo ſtatu decreta efficaciã. Toti etiam huic ſyllogiſmo ſubſcribimus. Non eſt quæſtio de efficaciã vt-cumque diuinorum decretorum circa liberos ſalutares actus pro ſtatu innocentie. Concedimus efficaciã conſtatam tum ex decreto voluntatis diuinæ, tum ex Scientia Media, vel conſiſtentem in ſolo decreto, ſed quæ eſſentialiter præſupponat eam Scientiam. Et demonſtrationes Sancti Doctõris indicatæ in maiori propoſitione non

non niſi vnam, vel alteram efficaciã adſtrunt erga ſtatum naturæ lapſæ, provt in ſuperioribus oſtendimus.

2658 Probat tertid, quoniam S. Auguſtinus de Ciuit. Dei lib. 11. cap. 19. lib. 12. cap. 9. docet, diſcretionem bonorum, & malorum Angelorum fuiſſe à Deo; & non à libero ipſorum arbitrio, Ruſſus in Pſalm. 32. Concione 2. & in Pſalm. 70. Concione 1. ad finem; S. Anſelmus lib. de caſu Diaboli; cap. 1. accommodant Angelis, & primis Parentibus illud Apoſtoli 1. ad Cor. 4. vericulo 7. Quid habes, quod non accepiſti? Et Sanctus Gregorius Magnus lib. 25. Moralium, cap. 10. ait de malorum Angelis; aliis cadentibus, alios à Deo fuiſſe ſolidatos, vtiq; ſimiliter caſuros; niſi ſolidati fuiſſent. Sed hic Sanctus Pater non loquitur ſpeciãtim de Angelis; cuiusque verba non ſunt niſi hæc: Diuini aliis cadentibus, ad ſtandum alij ſolidati perhibentur, electorum numerus certus, ac definitus oſtenditur. Et vt eius, atque de Angelis eſſent verba referuntur; quid inde pro decretis, & gratia prædeterminatiuis? Neque pro his facit, quod de Angelis etiam, primisque Parentibus SS. Auguſtinus; & Anſelmus interpretentur ea verba Pauli: neque item quoddam prior tradat, Angelorum bonorum à malis diſcretionem referendam eſſe in Deum. Sæpe ſuprà viſum eſt ſaluã hæc conſiſtere ſine decretis, & gratia prædeterminatiuis.

2659 Probat quartò, nam S. Auguſtinus lib. 11. de Geneſi ad litter. cap. 10. ſcribit: Sed poſſet, inquit, ipſorum (ſcilicet Angelorum, qui deſecerunt) voluntatem in bonum conuertere; quoniam Omnipotens eſt. Poſſet planè. Cur ergo non fecit? Quia noluit. Cur noluerit, penes ipſum eſt. Debenus enim non plus ſapere, quàm oportet ſapere. Quare Sanctus Doctõr confugit ad inſcrutabilia Dei iudicia. Non autem recurreret, niſi ad Angelorum liberum arbitrium, quod noluit vt gratiã, ſi hæc quantum ad vltim, & efficaciã ſubdita fuiſſet illi. Reſpondi argumentationi iſti in ſeſtione 245. & ſeqq.

2660 Probat quintò ex præcitato libro 12. de Ciuit. Dei, cap. 9. vbi Sanctus Auguſtinus ait: Sine bona voluntate, hoc eſt Dei amore, nunquam ſanctos Angelos fuiſſe credendum eſt. Iſti autem, qui cum boni creati eſſent, tamen mali ſunt malã propriã voluntate (quam bona natura non fecit, niſi cum à bono ſponte deſecit, vt mali cauſa non ſit bonum, ſed deſectus à bono) aut minorem acceperunt amoris diuini gratiam, quàm illi qui in eadem perſiſterunt; aut ſi vtrique boni æqualiter creati ſunt, iſtis malã voluntate cadentibus, illi amplius adiuti ad eam beatitudinis plenitudinem, vnde ſe nunquam caſuros certiffimi fierent, peruenerunt. Vnde inferit Gonetus, Angelos qui in veritate, & Dei dilectione ſteterunt, accepiſſe maiorem gratiam, aut ſaltem maius adiutorium, quàm malos qui ceciderunt, ſcilicet auxiliũ efficacẽ dans actu perſeuerare, quo peruenerunt ad beatitudinem.

2661 Et inferit quidem optimè: nam acceperunt auxiliũ efficacẽ, & donum perſeuerantiæ ſpecialẽ, quod præ auxilio ſufficienti, & præ vt-cumque efficaciã circa finem vitæ eſt maior gratia; aut ſaltem maius adiutorium in ratione beneficij, & mercedis, vt pote collatum cum præ-R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris I.I.

Scientia congruitatis pro vltimo vitæ inſtanti, cui ſuceſſit plenitudo patriæ, & beatitudinis nunquam amittendæ. Donum enim quoddam ſecundum entitatem; vimque intrinſecam agendi; & mouendi æquale eſt alteri; poteſt propter diuerſas circumſtantias eſſe inæquale penes æſtimationem, & pretium. Faterique id debet Gonetus; nam gratia prædeterminans ad actum contritionis in poſtremo vitæ puncto non poteſt non ab ipſa agnoſci maior in ratione doni & beneficij, quàm ſi à Deo præbeatũ homini peccatori in medio vitæ, non efficiens vt ille perſeueret finaliter.

2662 Aduertendum eſt ad plenam intelligentiam verborum Sancti Auguſtini, colligi ex præcedenti contextu capitis, ipſum cenſuiſſe; Angelos non tantum in gratia ſanctificante creatos à Deo fuiſſe, ſed etiam in amore Dei ſuper omnia neceſſario; elicitò ex præuia gratiæ illuminatione propoſente bonitatem diuinam, & ex eiuſdem gratiæ cooperantis auxilio. Vnde ſi Angeli producti ſunt in gratia, & in amore inæquali entitati; fas eſt per Sanctum Doctõrem; vt perſeuerantiã illorum, & caſus horum referatur in horum minorem entitatiã gratiam; atque amorem; & in illorum maiorem; cui illi cooperati ſunt liberè; & meritoriè in progreſſu vitæ, & non hi; cum tamen hi ſatis poſſent. Licet etiam per S. Doctõrem, vt ſi putentur omnes Angeli conſtituti in gratia; & amore æquali entitatiã, aſſeratur eos qui perſeuerarunt, fuiſſe amplius adiutos, id eſt accepiſſe à Deo gratiam præuenientem maiorem in ratione beneficij; & doni.

2663 Sed & eſt mihi admodum probabile, S. Auguſtinum; cum ſecundò propoſuit, vt Angeli qui perſeuerarunt, dicantur amplius adiuti, reſpexiſſe ad adiutorium concomitantis gratiæ; provt à præuenienti diſtinguitur; nam illud fuit certò maius in perſeuerantibus, ſi quidem auxiliũ concomitans ſit actualis influxus Dei in actum liberum ſupernaturalem, qui realiter idem eſt cum influxu actuali arbitrij creati, & ſolum exiſtit in Angelis perſeuerantibus. Neque referat Deum fuiſſe paratum ad concedendum ſimile auxiliũ non perſeuerantibus. Quia hiinc tantum probatur, fuiſſe eo priuatos propter ſuam negligentiam, Re tamen ipſa eo non frui ſunt qui deſecerunt; & frui ſunt qui perſeuerarunt.

2664 Probat ſextò, etenim S. Auguſtinus docet, liberum arbitrium in Adamo non niſi ad malum fuiſſe ex ſe potens, ac proinde non potuiſſe determinare ſe ad bonum, niſi ex auxilio Dei determinantis ipſum ad illud. Item in Adamo caſu permiſſo apparuiſſe quid poſſet liberum arbitrium eius ſine adiutorio Dei. Quæ ratio nulla eſſet, ſi illud potuiſſet ex viribus propriis determinare gratiam ad operationem. Inſuper, Adamum ideo cecidiſſe, quia ſe ſubtraxit à diuino regimine. Hoc autem denotat motionem quandam determinantem liberum illius arbitrium. Denique docet, Adamum victum fuiſſe à Diabolo, quia noluit fidere de adiutorio Dei. Ita S. Doctõr in libro de corrept. & gratia, cap. 11. tract. de Cantico nouo, cap. 8. in Enchiridio c. 106. ſerm. 11. de verbis Apoſtoli, cap. 2. lib. 14. de Ciuit. Dei, cap. 27.

2665 Sed in S. Auguſtino lecto non inuenitur prima doctrina quoad poſtremum illud de auxiliũ N 3 determinã

determinante. Secundæ doctrinæ ratio ſubſiſtit optinè in noſtra ſententia, quia etſi arbitrium Adami poterit determinare ſe electivè ad operationem ſalutarem, non tamen ex viribus propriis, ſed ex eleuatione, & adiutorio per gratiam efficientem principalis ipſammet determinationem. Quare in Adami peccato apparuit quid eius arbitrium poſſet ſine gratiæ adiutorio efficaci; nempe apparuit peccatum, ad quod eius arbitrium poterit viribus propriis determinare ſe, quin hanc determinationem adiutorium gratiæ faciat, ut efficit eam aliam.

2666 Qui eſt S. Auguſtini ſenſus in verbis Tract. de Cantico nouo: *Odit Deus præſumptores de viribus ſuis. Quid enim valeat liberum arbitrium non adiutum, in ipſo Adamo demonſtratum eſt. Ad malum ſufficit ſibi, ad bonum non, niſi adiunetur à Deo. Primus enim ille homo accepit liberum arbitrium rectum, & poſuit Deus ante eum, ſicut Scriptura dicit, ignem, & aquam. Ad quod volueris, inquit, porrige manum tuam. Elegit ignem, reliquit aquam.*

2667 Quibus in verbis occurrit nobis egregia excluſio prædeterminationis ad materiale peccati, iuxta S. Doctorem mentem. Si namque Adamus, quando deliquit, non habuit adiutorium gratiæ ad materiale peccati, ſed tantum ad non peccandum, quia cadere ſuis poterat viribus, cum tamen ſtare non poſſet ſine gratiæ adiutorio: Ergo neque ad materiale peccati habuit prædeterminationem. Si enim habuiſſet, quidni eſſet adiutorium ad peccandum, ut prædeterminatio ad operationem ſalutarem eſt ad eam adiutorium? Imò & cur Adamus non eſſet adiutus ad peccandum, nequitiamque ad non peccandum, ſi quidem ad bonum non accepit à Deo prædeterminationem? Et ut dicatur adiutus ſufficienter ad non peccandum, cur non dicitur adiutus ſufficienter, & efficaciter ad peccandum? Proſequetur ſi ex eis verbis deducit Gonetus, arbitrium Adami non potuiſſe determinare ſe ad bonum, niſi præuia determinatione ex parte Dei, cur è contra non inferetur à nobis, potuiſſe determinare ſe ad malum abſque præuia determinatione ex parte Dei erga materiale mali illius? Præterea, ſi ſine prædeterminatione nec bonè, nec malè potuit determinare ſe voluntas Adami, & non minùs ad honeſtum opus, quàm ad inhoneſtum ea requirebatur, iuxta Gonetum; cur ſicut abſque prædeterminatione non ſufficiebat voluntas Adami ad honeſtum, ita etiam ſine prædeterminatione non ſuffecerit ad inhoneſtum? Cùm tamen iuxta S. Auguſtinum, diſcrimen latum verſatum fuerit inter ſufficientiam ad inhoneſtum, & inſufficientiam ad honeſtum. Nempe ad illud voluntas Adami ſufficiebat ſibi cum generali concurſu phyſico Dei; ſed ad illud non ſufficiebat, niſi adiunaretur per Dei gratiam. Quo de iuuamine ut præbente vires, & non ut prædeterminante, curauit S. Auguſtinus in verbis ſuperioribus.

2668 Et ſimili modo intelligenda ſunt hæc ex cap. 11. de corrept. & gratiæ: *Non habuit iſtam gratiam primus homo, quàm nunquam vellet eſſe malus; ſed ſanè habuit, in qua ſi permanere vellet, nunquam malus eſſet; & ſine qua etiam cum libero arbitrio bonus eſſe non poſſet, ſed eam tamen per liberum arbitrium deſerere poſſet. Nec ipſum ergo Deus eſſe voluit ſine ſua gratiæ, quam reliquit in eius libero arbitrio quoniam liberum arbitrium ad malum ſufficit, ad bonum autem nihil eſt, niſi adiunetur ab*

omnipotenti bono. Quod adiutorium ſi homo ille per liberum non deſeruiſſet arbitrium, ſemper eſſet bonus; ſed deſeruit, & deſertus eſt. Cap. 106. Enchiridij: Homo in paradifo ad ſe occidendum relinquendo iuſtitiam idoneus erat per voluntatem; ut autem ab eo teneretur vita iuſtitia, parum erat velle, niſi ille qui eum fecerat, adiunaret. Cap. 2. de Perfectione iuſtitia: Parum eſt ad non peccandum voluntariè arbitrium, niſi adiuta ſanctæ gratiæ Dei per Ieſum Chriſtum D.N. Cap. 10. Charitas ut habeatur etiam tanta, quanta in corpore mortis huius haberi poteſt, parum eſt noſtræ voluntatis arbitrium, niſi adiunetur gratiæ Dei per Ieſum Chriſtum D.N. Lib. 2. de peccatorum meritis, & remiſ. cap. 5. Ad peccatum non adiunamur à Deo: iuſta autem agere, vel iuſtitia præceptum omni ex parte implere non poſſumus, niſi adiunemur à Deo. Serm. 13. de verbis Apoſtoli, cap. 2. Idonea fruit humana natura per liberum arbitrium vulnerare ſe; ſed iam vulnerata, & ſancita non eſt idonea per liberum arbitrium ſanare ſe. Cap. 4. Præuacicationis gratia poſta eſt, unde humiliaretur ceruix ſuperborum multum ſibi iribuentium, & voluntati ſue tantum arrogantium, ut ſibi liberum arbitrium poſſe putarent ad iuſtitiam ſufficere; que tunc, quando erat integra libertate, id eſt in paradifo, oſtendit vires ſuas, oſtendit quantum poſſint; ſed ad viuendum, non ad ſurgendum. Cap. 11. Agis quidem illo non adiunante, liberè à voluntate, ſed malè. Ad hoc idonea eſt voluntas tua, que vocatur libera, & malè agendo fit dummabilis ancilla. Cum dico tibi, ſine adiutorio Dei nihil agis, nihil boni dico. Nam ad malè agendum habes ſine adiutorio Dei liberam voluntatem, &c.

His omnibus in locis germanis traditur neceſſitas gratiæ diuinæ ad opera bona conducentia ad ſalutem æternam (de ſic bonis eſt ſermo in præſentiarum) & excluditur neceſſitas eiufdem gratiæ ad opera praua; ſed quod ad priora ſic prædeterminatiua, nullatenus indicatur, ut legenti conſtabit; & ideo tranſcripſi non modò quæ allegantur à Gonetis, ſed alia etiam. Et in vltimo non abeat inexpenſum illud: *Nam ad malè agendum habes ſine adiutorio Dei liberam voluntatem.* Vox agere, ſignificat poſitiuam actionem, & pariter ad malum ac ad bonum ponitur à S. Doctore. Vnde ſi quis interpretaretur priora loca de non requiſito Dei adiutorio, quod ſic prædeterminatio ad malitiam præiudicatiua, impugnandus eſſet ex poſtremo, in quo ad agendum poſitiuum, & materiale peccati dicitur habere ſine adiutorio Dei liberam voluntatem, & abundare propriâ facultate, vt ex S. Auguſtino apud S. Proſperum in ſent. 121.

Tertia doctrina nihilo magis fauet. Vindenam enim regimen à Deo denotet quid ex eius parte prædeterminans? Quin potiùs hominem regi à Deo, ſignificat ex ſe minùs, quàm agi: & hoc adhuc non denotat quid prædeterminans ex parte Dei, vt notabam in num. 1940. *Plus eſt proculdubio agi, quàm regi; qui enim regitur, aliquid agit; & ideo regitur, ut rectè agat. Qui autem agit, agere ipſe aliquid vix intelligitur. Et tamen tantum præſtat voluntatibus noſtris gratia ſaluatoris, vt non dubitet Apoſtolus dicere, Quotquot ſpiritu Dei aguntur, hi filij Dei ſunt.* Ita S. Proſper in ſent. 310. ex cap. 3. de Geſtis Pelagij ſcriptis à S. Auguſtino. Quem oportebit legi lib. de corrept. & gratiæ, cap. 2. Ego autem referam ex ſerm. 13. de verbis Apoſtoli, cap. 10. hæc S. Doctoreis componentia,

hentiæ, quod homo & regatur, & agatur à Deo: *Cum Apoſtolus dixiſſet, Si ſpiritu actiones carnis mortificaueritis, vinetis; ne ſe hic exolleret humanus ſpiritus, & ad hoc opus ſe idoneum, firmumque iactaret, ſubiicit, & ait: Quotquot enim ſpiritu Dei aguntur, hi filij ſunt Dei. Quid te ergo iam volebas extollere, vbi audiſti, Si ſpiritu actiones carnis mortificaueritis, vinetis? Dicitur enim eras: Hoc poteſt voluntas mea, hoc poteſt liberum arbitrium meum. Quæ voluntas, quod liberum arbitrium? Niſi ille regat, cadis; niſi ille regat, iaces. Quomodo ergo ſpiritu tuo, cum audias Apoſtolum dicentem, Quotquot enim ſpiritu Dei aguntur, hi ſunt filij Dei, tu te vis agere, à teiſo vis agi ad actiones carnis mortificandas?*

2671 Quibus ex verbis deriuatur lux ad ea; quæ ex ſerm. 11. cap. 2. delibantur à Gonetis: *Creatus eſt primus homo in natura ſine culpa, in natura ſine vicio: creatus eſt rectus, non ſe fecit rectum. Quid ſe autem ipſe fecerit, notum eſt: cadens à manu ſigili, fractus eſt. Regebat enim eum ipſe qui fecerat; voluit deſerere à quo factus erat: permixit Deus, tanquam dicens, Deſerat me; & inueniat ſe, & miſeria ſua probet, quia nihil poteſt ſine me. Hoc modo ergo oſtendere voluit Deus homini, quid valeat liberum arbitrium ſine Deo. O malum liberum arbitrium ſine Deo! Experi ſumus quid valeat ſine Deo, ideo miſeri facti ſumus, quia ſine Deo quid valeat experi ſumus. Vbi (vti in ſerm. 13. cap. 10.) regi à Deo hominem, nihil proſus aliud ſignificat, quàm regi ad opera ſalutaria ab ſpiritu diuino, & non humano, neque viribus voluntatis propriæ. Et illa, voluit deſerere; &c. quomodò intelligatur, ſi Deus antecedenti, abſolutoque decreto prædeterminauit Adamum ad actum, quo voluit deſerere ſuum rectorem; ſi item non prædeterminauit ad actum, quo nollet deſerere? Ponamus, Petrum non porrigere nutanti Paulo manum dextram, quâ detineat ne corruat; ſed potiùs extendere ſiniſtram, quâ ad caſum moueat. Verumne tunc erit; Petrum non priùs deſeruiſſe Paulum? Si inſiſtas dicens, Priùs Adamus deſeruit Deum: Rogo de primo peccato Adami, quando priùs? Præceſſit & hoc, reſpondes, in ſuo genere. Replico: Ergo & Deus in ſuo priùs deſeruit. Et cum ſit genus cauſæ efficientis, proindeque principalis, cur abſolutè non dicitur Deus potiùs deſeruiſſe Adamum, quàm Adamus Deum? Cur gratia iuſtificans non priùs deſeruit Adamum peccantem, quàm hic illam? Cùm tamen iuxta Concilium Tridentinum ſeſſ. 6. cap. 11. *Deus ſua gratiâ ſemel iuſtificatos non deſerat, niſi ab eis priùs deſeratur.* Quæ verba ſi contenta ſint mutuâ prioritate in diuerſo genere cauſæ, quidnam in eis definitur exigens iuſtorum ſpem ad perfeuerandum? Vt omittam, mutuam cauſalitate penes diuerſum etiam cauſatum genus ſubiectam eſſe tum in communi, tum in hac materia grauiffimis difficultatibus, de quibus in 1. parte.*

2672 Quarta doctrina certiffimè eſt S. Auguſtini. Sed reſtat ut Gonetis monſtret, S. Doctorem dixiſſe, Adamum, quia noluit fidere de adiutorio diuino prædeterminante, ſuperatum à Domino fuiſſe. Tractat ille de ſtatu Adami ante peccatum; & cur tentari permiſerit Deus præcius forte vincendum? Cur non permiſerit, inquit, quandoquidem ſic erat inſtitutus, vt ſi de adiutorio Dei fideret, bonus homo malum Angelum vinceret: ſi autem Creatorem, atque adiutorem Deum, ſuper-

be ſibi placendò deſereret, vinceretur: meritum bonum habens in adiuta diuinitus voluntate recta, malum verò in deſerente Deum voluntate peruerſa quia & ipſum conſidere de adiutorio Dei non quidem poſſet ſine adiutorio Dei; nec tamen ideo ab his diuina gratia beneficii ſibi placendo recedere non habebat in poteſtate. Nam ſicut in hac carne viuere ſine adiutentis alimentorum in poteſtate non eſt; non autem in ea viuere in poteſtate eſt; quod faciunt qui ſeipſos necant. Ita bene viuere ſine adiutorio Dei etiam in paradifo, non erat in poteſtate: erat autem in poteſtate malè viuere, ſed beatitudine non permanſura, & pena iuſtiſſimâ ſequutura.

2673 Quibus verbis reſpondet ad queſtionem ſic: *2673* Etſi præcius humana deſectionis Deus permiſerit Adamum tentari, at tamen huic tribuendus eſt lapſus, & non illi, qui pugnaturum nuniuit cœleſtibus auxiliis, quibus poſſet vincere, ſi vellet; ſic quidem vt in ipſius eis nixi auxiliis poteſtate proxima, & completæ eſſet meritum victoriæ, vel de ſe præſumendo demeritum peccati. Fuit quippe tale Dei adiutorium; ſine quo vincere non poſſet, ſed cum quo poſſet vincere, vel vinci. Hic eſt S. Auguſtini ſenſus, qui magis penetrabitur conferendo caput illud cum 12. libris de corrept. & gratiæ, necnon cum 106. Enchiridij.

Vnde proſequitur S. Doctore: *Cum igitur huius futuri caſus humani Deus non eſſet ignarus, cur eum non ſineret inuidi Angeli malignitate tentari? Nullo modo quidem, quod vinceretur incertus; ſed nihilominus præcius, quod ab eius ſemine adiuto ſua gratiâ idem ipſe Diabolus fuerat ſanctorum gloria maiore vincendus. Ita factum eſt, ut nec Deum aliquid futurorum lateret, nec præſciendo quemquam peccare compelleret, & quid intereſſet inter propriam cuiusque præſumptionem, & ſuam tuitionem; Angelicæ; & humane rationali creaturæ conſequenti experienciâ demonſtraret. Quis enim audeat credere, aut dicere, vt neque Angelus; neque homo caderet, in Dei poteſtate non fuiſſe? Sed hoc eorum poteſtati maluit non auferri; atque ita & quantum mali eorum ſuperbiâ, & quantum boni ſua gratiâ valeret oſtendere. Ita concludit caput.*

2675 Loluiturque de præſcientia diuina lapſus Adami, eaque tam ſubiectiuè, quàm obiectiuè certa (nullo modo quidem, quod vinceretur, incertus Deus) eaque rufus conditionatâ, vt pote ex qua poſſet moueri Deus ad lapſum in ſtatu abſoluto impediendum. (Quis enim audeat credere, aut dicere, vt non homo peccaret, in Dei poteſtate non fuiſſe?) Sed quanquam Deus præſcicit, caſum ſub conditione tentationis à Diabolo, non tamen decreuit impedire eam. Cuius permiſſæ assignat congruentiam, quod prænoſceret Deus ex Adami ſemine per gratiam victum iri Diabolum à iuſtis multò glorioſiùs; & aliunde caſus non ſic Deo imputandus. Nam etſi fuerit à Deo præſcitus; ſed nihilominus vt futurus ab Adamo (cuius poteſtati maluit non auferri) non impullo, neque moto à Deo ad ipſum, ſed potiùs adiuto ſufficientibus viribus gratiæ ad ipſius euitationem. Iam ſi ipſum præſciſſet Deus in decreto prædeterminationis ſubiectiuè abſoluto, & obiectiuè conditionato circa materiale, quomodò ſtaret declaratus diſcurſus S. Auguſtini?

SECTIO CCLII.

Quidnam de eodem puncto ſenſerint SS. Proſper, Fulgentius, & Thomas? Rurſus quidnam S. Auguſtinus circa actus liberos naturales?

2676 Insuper Gonetus adducit S. Proſperum in ſect. 58. dicentem: Diuina uoluntas eſt prima, & ſuprema cauſa omnium corporalium, ſpiritualliumque motionum. Quibus uerbis efficacia diuinorum decretorum extenditur ad omnes actus creatos, & pro omni ſtatu. Affert etiam S. Fulgentium aientem lib. 2. ad Traſimundum, cap. 3. Ipsi igitur etiam uirtus diuina homini reparando fuit neceſſaria, quia non alia ſtatem Angelum à ruina potuit cuſtodire, niſi illa qua lapſum hominem poſt ruinaſ potuit reparare. Vna eſt in utroque gratia operata: in hoc, ut ſurgeret; in illo, ne caderet: in illo, ne uulneretur, in iſto, ut ſanaretur. Ab hoc infirmitatem repulit, illum infirmari non ſiuit. Illius eſca, iſtius medicina. Vbi S. Fulgentius edocet gratiam efficacem præſeruantem bonos Ang. los, & reparantem hominem lapſum.

2677 Si aliud quidpiam non addat Gonetus, nos habebit aſtipulatores; nam non decretaſimus diuina decr. ta efficacia, neque gratiam efficacem, quæ fecerit ut non caderent boni Angeli, & ut ſurgeret è ruina homo. Controuerſia eſt de modo efficaciz. Et neque S. Proſper, neque S. Fulgentius loquuntur de decretis antecedenter, per ſe efficacibus erga actus liberos creatos, de que gratia ex ſe adæquate efficaci in præſeruatione bonorum Angelorum, & reparatione hominis lapſi: uerbaque S. Proſperi, ſeu potiùs S. Auguſtini, iam ſunt elucidata in num. 2518. & ſeqq.

2678 S. Thomam 1. 2. queſt. 109. art. 2. in corp. & ad 2. pariter aduocat Gonetus aſſerentem, hominem in ſtatu nature integre, & lapſe indigere auxilio diuino, ut ab ipſo moueatur ad bene agendum; & mentem hominis etiam ſani non ita habere dominium ſui actus, quin indigeat moueri à Deo, & multo magis liberum arbitrium hominis infirmi poſt peccatum, per quod impeditur à bono per corruptionem nature. Verumtamen ille tradit motionem, quæ ſit à parte rei efficac; ſed non quæ de ſe ſit efficac, & prædeterminans. Motio autem à parte rei efficac nobis eſt in conſeſſo.

2679 Ex his obuiam interpretationem habent alia S. Auguſtini authoritates, quibus Gonetus uſitur ad perſuadendam motionem diuinam prædeterminantem ad liberos actus, etiam naturales. Prima eſt ex lib. de Gratia & lib. arb. cap. 20. ubi S. Doctor ait: Scriptura diuina, ſi diligenter inſpiciatur, oſtendit non ſolum bonas hominum uoluntates, quas ipſe facit ex malis, & à ſe factas bonas in actus bonos, & in æternam dirigit uitam; uerum etiam illas, que conſeruant ſeculi creaturam, ita eſſe in Dei potestate, ut eas quò uoluerit, quando uoluerit, faciat inclinari. Secunda ex lib. de corrept. & gratia, cap. 14. ubi agens de Saulis in Regem ab Iſraelitis electione (quæ fuit actus ordinis naturalis) reducit eam in humanorum cor-

dium, quò placeret Deo, inclinandorum omnipotentiffimam potestatem. Agensque de uitis, qui Dauid in Regem proclamauerunt, inquit: Sua uoluntate utique ipſi conſtituerunt Regem Dauid. Quis non uideat? Quis hoc negat? Non enim hoc non ex animo, aut non ex bona uoluntate fecerunt corde pacifico; & tamen hoc in eis egit, qui in cordibus hominum quod uoluerit operatur. Adduxit ipſos, ut Regem conſtituerent. Et quomodo adduxit? Numquid corporalibus uillis uinculis alligauit? Inus egit, corda tenuit, corda mouit, eosque uoluntatibus eorum, quas ipſe in illis operatus eſt, traxit. Si ergo cum uoluerit Reges in terra Deus conſtituere, magis habet in potestate uoluntates hominum, quam ipſi ſuas: quis alius facit, ut ſalubris ſit correptio, & fiat in correpti corde correctio, ut celeſti conſtituatur in regno? Tertia ex lib. 1. contra duas epistoſas Pelagianorum, cap. 20. Vbi loquens de mutatione Regis Aſſueri ab indignatione ad manſuetudinem (quæ naturalis etiam fuit) ait, Deum occultiffimam, & efficaciffimam potestate cor Regis conuerſiſſe, & tranſuſiſſe ab indignatione ad lenitatem.

2680 Sed primum testimonium expositum à me fuit fuſiffimè in 1. parte; & tale eſt, ut ex eo non poſſit inferri motio efficac de ſe, & prædeterminatiua ad actus liberos bonos naturales, imò neque motio per accidens efficac ad omnes actus, de quibus procedit. Non enim de ſolis bonis, ſed etiam de malis eſt ibi ſermo: ad quos poſteriores non dicit abſolute, & ſimpliciter Gonetus, ſicut ad priores, Deum ratione ſummæ potestatis, & ſupremi dominij, quod habet in noſtras uoluntates, applicare eas. Eſſe autem ibi ſermonem de actibus etiam malis, conſtat primò ex uerbis his ſeqq. Vel ad beneficia quibusdam præſtanda, uel ad pœnas quibusdam ingerendas, ſicut ipſe indicat, occultiffimo quidem iudicio, ſed ſine dubitatione iuſiffimo. Nam inuenimus aliqua peccata etiam pœnas eſſe aliorum peccatorum. Conſtat ſecundò ex compluribus peccatorum exemplis, quæ ſubinde è penu Scripturæ diuinæ profert in illo cap. & in 21. poſt quæ prolata inquit: Hiſ, & talibus testimoniis diuinorum eloquiorum, que omnia commemorare nimis longum eſt, ſatis, quantum exiſtimo, manifeſtatur operari Deum in cordibus hominum ad inclinandas eorum uoluntates quòcumque uoluerit, ſue ad bona pro ſua miſericordia, ſue ad mala pro meritis eorum, iudicio utique ſuo, aliquando aperto, aliquando occulto, ſemper autem inſto. Fixum enim eſſe debet, & immobile in corde ueſtro, quia non eſt iniquitas apud Deum.

2681 Secundi testimonij ſenſus iſ eſt: Oſtendit S. Doctor, non eſſe omittendam correptionem, ut quæ cum gratia diuina, & cum libertate humana rectè cohæreat. Electo enim medicina eſt, quæ prodeſt ad æternam ſalutem, Deo in eius corde operante, & incrementum largiente ex potestate, quam habet ad inclinanda corda hominum; ſicut & eam habet ad ſubditos Regi terreno faciendos uolentes. Quam utramque potestatem exerceri à Deo per efficaciffimam motionem, agnoſcimus nos cum S. Auguſtino; ſed in eo non legimus, talem motionem eſſe prædeterminatiuam.

2682 Et quidem quod liberum arbitrium humanum non ſuperet Dei potestatem, nec impediatur eius uoluntatem erga liberos actus bonos, ſue naturales, ſue ſupernaturales, non minùs elucet, negatà

titatiuè uniformem, proxi Deus præſciit fore, ut alius reſpuat, & alius non reſpuat.

SECTIO CCLIII.

S. Auguſtini in libro de corrept. & gratia, cap. 10. & duobus ſequentibus elucidatur doctrina de efficacia diuinorum decretorum erga actus liberos ſalutares Angelorum & hominum in ſtatu innocentiæ.

2683 Tertium luculenter commendat occultiffimam, & efficaciffimam potestatem, quæ Deus in cordibus hominum operatur inimpedibiliter, & infaſſibiliter bonam uoluntatem liberam; ſed quod præter id prædeterminando illa, neutiquam tradit; eſtque in promptu alius; quo præſtet, modus proximè dictus, & non leuiter inſinuatus à S. Auguſtino lib. 1. Reſponſionum ad poſtremos octo libros Iuliani, in Reſponſ. 91. Abſit (inquit) ut impediatur ab homine Omnipotentis, & cuncta præſcientis intentio. Parum de re tanta cogitant, uel ei excogitanda non ſufficiunt, qui putant, Deum Omnipotentem aliquid uelle, & homine infirmo impediante; non poſſe. Sicut certum eſt, Hieruſalem filios ſuos ab illo colligi noluiſſe; ita certum eſt, cum etiam ipſa nolente, quoſcumque eorum uoluit, collegiſſe. Deus enim, ſicut homo Dei dixit Ambroſius, quos dignatur, uocat; & quem uult, religioſum facit. Conuenit autem plerumque Scriptura hominis uoluntatem; ut quod non habet, & non poteſt, admonitum ſentiat; & ab eo, à quo ſunt bona omnia, indigens poſcat. Si enim exauditus fuerit in eo quod dicere iuſi ſumus, Ne nos inferas in tentationem, proculdubio nullà decipietur inſcitia, nullà cupiditate vincetur. Propterea ergo per Prophetam dictum eſt, ſi nolueritis, & non audieritis me, gladius uos comedet, & cætera huiusmodi; ut cum inueniſſent in ſciſpiſ uictrices cupiditates ad propellendum in malum, ſciant à quo deberent poſcere auxilium. Ideo autem dictum eſt, ecce relinquetur uobis domus ueſtra deſerta, quia plures ibi erant, quos obduratiore, & deſertione indicauerat dignos occulto iudicio, inſto tamen. Nam ſi ſicut dicis; ab intentione propria, utique mala, non debet homo ullà neceſſitate reuocari: cur Apoſtolus, adhuc Saulus, eadem ſpirans, & ſanguinem ſitians, uolentia corporis cecitate, & terribili deſuper uoce à ſua peſſima intentione reuocatur, & ex perſequentore proſtrato illius Euangely, quod oppugnabat; laborioſor cæteris futurus predicator erigitur? Agnoſcè gratiam: alium ſic, alium autem ſic Deus, qui dignatur, uocat; & Spiritus ubi uult, ſpirat. Hæc S. Doctor.

2684 Qui diuinæ intentionis de bona noſtra intentione libera inimpedibilem reuocat in gratiam, quam Deus confert non præciſe ut Omnipotens; ſed etiam ut cuncta præſcians per ſcientiam re præſentantem bonæ noſtræ intentionis liberæ ſub conditione gratiæ per ſe indifferentis tum poſſibilitatem, tum futuritionem. Nam pro inimpedibilitate ſub conditione gratiæ per ſe efficacis, ut de re per ſe nota, uel non curaret reſpondere Iuliano, uel non niſi uo aut altero uerbo: nec poſt illa, Agnoſcè gratiam, adiunxiſſet, alium ſic, alium autem ſic Deus uocat, quibus denotantur diuerſi modi uocandi per gratiam en-

2685 Diſcuſſimus quæ ex pagina 436. uſque ad 465. cumulat Gonetus ab authoritate Sancti Auguſtini pro decretis antecedenter efficacibus, & prædeterminatiuis erga actus liberos ſalutares Angelorum; & hominum in ſtatu nature integre; reſtant quæ ex pagina 465. uſque ad 477. tentat, ut reſpondeat doctrinæ traditæ ab eodem S. Auguſtino in libro de corrept. & gratia, cap. 10. 11. & 12. Quanquam uerò Gonetus non tractet contra Noſtros, niſi indirectè, nihilominus læpiùs reperit, agi à ſe contra Moliniſtas. Sed certè Noſtrorum cauſa in multis diſcordat ab illius; contra quem directè diſputat; cuius deſenſionem ego nullatenus ſuſcipio, ſed Noſtrorum tantum. Ad hanc autem maximè conduceret intelligentiæ præfatæ doctrinæ Auguſtiniæ.

2686 Igitur in cap. 10. de corrept. & gratia, S. Auguſtinus queſtionem mouet, quæ ſibi proponi poteſt: Si perſeuerantiã donum Dei eſt, & illud non accepit Adamus, quomodo peccauit non perſeuerando? Nec enim dici poteſt, quod non accepit; eo quidd de maſſa perditionis eſſet; nam nondum fuerat origo uitiata: loquiturque ſimul de Angelis. In ſumma reſpondet, Angelos; & Adamum cum ſufficientibus gratiæ auxiliis ex parte intellectus, & uoluntatis, tam præuenientibus, quam ad cooperandum paratis, relictos ſic fuiſſe in manu conſilij ſui, ut uelle, aut nolle, & inter utrumque optio dimiſſa fuerit eorum arbitrii; atque ita experimento deprehenderent uoluntatum ſuarum potestatem & libertatem; cum uiderent, quosdam Angelos elegiſſe bonum; perſeueranteque in eo; alios, & etiam hominem, elegiſſe malum, & deſeciſſe: hos ſuæ uitiõ uoluntatis; illos cum gratia ſuæ bono libertatis: Deinde in illis agnoſceretur, quid poſſet gratiæ beneficiũ, idelt præmium, quo ſunt conſtituti in bono: in his quid iuſtitiz poſſet iudicium; æternã pœnã puniendo Angelos apoſtatas; uel reſpectu hominis quid ſuapte natura poſſet humanum arbitrium, & de ſe non præſumeret, cum conſpiceret ſuã cecidiſſe libertate; ſed ſi bonum ageret, gloriaretur in Domino. Quid item poſſet beneficium gratiæ reparantis in prædeſtinatis ereptis miſericorditer ex maſſa perditionis; & iuſtitiz iudicium in reprobis, non extractis iuſtè ex ea. Hic eſt ſenſus genuinus capituli 10.

2687 Ex quo in 1. parte eduxi nonnulla in fauorem Scientiæ Mediæ. Et in quo illa uerba: Sic & hominem fecit cum libero arbitrio; & quauis ſui futuri

futuri casus ignarum, tamen ideo beatum, quia & non mori, & non miserum fieri in sua potestate esse sentiebat. In quo statu recto, ac sine vitio, si per ipsum liberum arbitrium manere voluisset, profectò sine ullo mortis, & infelicitatis experimento acciperet illam, merito huius permissiois, beatitudinis plenitudinem, quæ & sancti Angeli sunt beati; id est, ut cadere non posset ulterius, & hoc certissime sciret. Illa, inquam, demonstrant, Adamum habuisse, iudicio S. Augustini, omnia prærequisita ad volendum manere in statu recto, ita ut ipsum velle defuerit dumtaxat, atque adedè verè dicatur, Non mansit, quia noluit; Si voluisset, mansisset. Cum autem caruerit physicâ prædeterminatione ad volendum manere, cumque non fuerit in eius potestate comparare illam, non capio, quomodò S. Augustinus posset censere ad volendum manere prærequisitam gratiam prædeterminantem, & non potius indifferenter. Cum per arbitrium solum defuerit, & cui non deesse, sed permanere in eo recto statu (vbi proximè, & completè poterat) fuisset opus principalis gratiæ eiusdem.

SECTIO CCLIV.

Interpretatio ad sequens caput II. libri Augustiniani de corrept. & gratia.

2688 **Q**uo in capite scribit S. Augustinus: Quid ergo? Adam non habuit Dei gratiam? Imò verò habuit magnam, sed disparem (ab ea quæ donatur nunc alijs homines.) Ille integrâ fruens naturâ erat in bonis; isti ad reparatam translati dicunt in malis, sed libera nos a malo: isti eguerunt Christi morte; non ille: isti sentiunt pugnam carnis, & spiritus; ille pace fruebatur. Proinde etsi non interim latiore nunc, verumtamen potentiore gratiâ indigent isti. Sic S. Doctor. Qui post verba transcripta iam à me in num. 2688. declarantiaque partim conditionem gratiæ concessit Adamo in statu naturæ integræ, addit de eadem gratiâ: Cuius tale erat adiutorium, quod desereret cum vellet, & in quo permaneret, si vellet, non quo fieret ut vellet. Hæc prima est gratia, quæ data est primo Adam. Sed hæc potentior est in secundo Adam. Prima est enim, quæ fit ut habeat homo iustitiam, si velit. Secunda ergo plus potest, quæ etiam fit, ut velit, & tantum velit, tantoque ardore diligat, ut carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat.

2689 Et vterius procedit inquit S. Doctor: Nec illa quidem parua erat, quæ demonstrata est etiam potentia liberi arbitrij, quoniam sic adiunabatur, ut sine hoc adiutorio in bono non maneret, sed hoc adiutorium, si vellet, desereret. Hæc autem tantò maior est, ut parum sit homini per illam reparare perditam libertatem, parum sit denique non posse sine illa vel apprehendere bonum, vel permanere in bono, si velit, nisi etiam efficiatur ut velit. Tunc ergo dederat homini Deus bonam voluntatem, in illa quippe cum fecerat, qui fecerat rectum: dederat & adiutorium, sine quo in ea non posset permanere, si vellet: ut autem vellet, in eius libero re-

liquit arbitrio. Posset ergo permanere, si vellet, quia non deerat adiutorium, per quod posset, & sine quo non posset perseveranter tenere bonum, quod vellet. Sed quia noluit permanere, profectò eius culpa est, cuius meritum fuisset, si perseverare voluisset; sicut fecerunt Angeli sancti, qui cadentibus alijs per liberum arbitrium, steterunt ipsi. Si autem hoc adiutorium vel Angelo, vel homini, cum primum facti sunt, defuisset, quoniam non talis natura facta erat, ut sine divino adiutorio posset manere, si vellet; non vtrique suâ culpâ cecidissent. Adiutorium quippe defuisset, sine quo manere non possent. Nunc autem quibus deest tale adiutorium, iam poena peccati est: quibus autem datur, secundum gratiam datur, non secundum meritum. Hæc ibi, & plures alia similia.

2690 Omniumque scopus est, comparare gratiam primæ hominis ante peccatum cum gratia Saluatoris. Illam dicit talem fuisse, ut sine ea homo permanere non posset in bono, & posset vel eam deserendo peccare, vel ei consentiendo permanere. Hanc verò esse potentiorē, ut quæ non tantum det posse hominem in bono permanere, si velit; sed etiam faciat velle, & superare carnis, spiritusque repugnantiam. Instituit porò comparationem non inter quascumque gratias, & auxilia in natura integra, & in reparata; sed præcisè inter gratiam Adæ collatam in ordine ad perseverandum in bono, vitandumque peccatum, quod ut capitis deriuaretur in posteror; & inter eam, quæ ipsi Adamo post lapsum, & cæteris prædestinatis per Christum datur, ut perseverarent. Quod vtrumque ut explicem:

2691 In primis si de auxilijs sufficientibus in vtroque statu sermo versetur, talia ea sunt agnoscenda, sine quibus nec Adamus, nec cæteri homines quidquam supernaturale possent efficere, & cum quibus, si vellet, efficerent; sed acceptare, vel respuere ea possent. Deinde Adamus ante lapsum bonè, salubriterque operans habuit ad eiusmodi actus auxilia, quæ non tantum darent operari, si vellet; verum etiam facerent velle, & operari. Non enim stat, auxilia, quibus de facto quis operatur, non esse actu efficaciacia. Iam cum præter hoc S. Augustinus nihil aliud speciale tribuerit auxilijs naturæ reparatæ, restat ut differentia, quam ipse docet inter vtramque gratiam, sit tantum per ordinem ad perseverantiam finalem.

2692 Ita intellexit S. Augustinum Doctor Angelicus 1.2. quæst. 109. art. 10. ad 3. vbi inquit ex illo: Homo in primo statu accepit donum, per quod perseverare posset; non autem accepit, ut perseveraret: nunc autem per gratiam Christi multi accipiunt & donum gratiæ, quo perseverare possunt; & ulterius eis datur, quod perseverarent. Et sic donum Christi est maius, quam delictum Adæ. Et tamen facilius homo per gratiæ donum perseverare poterat in statu innocentie (in quo nulla erat rebellio carnis ad spiritum) quam nunc possimus, quando reparatio gratiæ Christi, etsi sit inchoata quantum ad mentem, nondum tamen est consummata quantum ad carnem: quod erit in patria, vbi homo non solum perseverare poterit, sed etiam peccare non poterit. Allegatur S. Augustinus in libro de natura, & gratia; sed vitio librariorū: nam non in hoc, sed in altero de corrept. & gratia agit de hoc puncto. Et sine vitio in 1.2. quæst. 137. art. 4. ad 2. citatur alter liber, repetitque cum